
Výroční 
zpráva

20
23

Diakonie
Apoštolské
církve



Středisko Křídla - Domácí hospic
Středisko KidzTown - Mateřské centrum
Středisko sociálního bydlení Oáza
Středisko potravinové pomoci Nadosah
Středisko vzdělávání Educa
Středisko Kaplan
Projekt SOS tým
Projekt Daniel

Milí přátelé a sympatizanti Diakonie,

Dovolte mi, abych vám především poděkoval za 
dosavadní přízeň a podporu, bez níž si neumíme naši 
práci představit. Naše Diakonie není velká, ale 
můžeme říci, že je široce rozkročená: Jak geograficky 
tak i svým zaměřením. V této výroční zprávě tak 
nejdete informace o činnosti tak vzdálených služeb 
jako je mobilní hospic v Sedlčanech, kaplanská 
služba v Kroměříži, potravinová pomoc v Břeclavi, 
edukační činnost v Kutné Hoře, mateřské centrum 
v Kolíně či sociální bydlení v Třinci.

To samo o sobě předurčuje i jeden z našich velkých 
úkolů: týmovou spolupráci napříč službami a napříč 
regiony. Přesně tak, jak říká žalmista v citovaném 
verši výše. Dalším velkým úkolem je pak rozšiřování 
již zavedených služeb do nových lokalit.  Věříme, že 
s Boží pomocí a s vaší podporou se nám v tomto 
ohledu bude dařit i nadále. 

Jaké dobro, jaké blaho,
tam, kde bratři bydlí svorně!

Žalm 133:1

Ing. Ivo Sysala
ředitel Diakonie AC



Středisko sociálního 
bydlení Oáza
Středisko sociálního bydlení Oáza poskytuje útočiště 
seniorům, zranitelným osobám a válečným uprchlíkům 
z Ukrajiny, kteří zde našli nový domov.

Středisko sociálního bydlení Oáza bylo od počátku 
koncipováno především jako dostupné a podpo-
rované bydlení pro osamělé vdovy či vdovce, 
případně jako útočiště pro další zranitelné osoby.

V šesti bytech zde bydlí celkem 8 osob včetně
4 ukrajinských uprchlíků, kteří u nás našli azyl 
krátce po vypuknutí války v roce 2022. Tři z našich 
bytů jsou bezbariérové, což oceňují především lidé 
s problémy pohybového ústrojí.  Jsme rádi, že 
našim obyvatelům můžeme nabídnout i posezení 
na malé zahrádce, kde si někteří pěstují zeleninu
a starají se i o květinové záhony.

Kromě bytů poskytujeme v našem středisku i šest 
nebytových prostor, které slouží jako kanceláře 
nejen pro nás, ale i pro spřátelené organizace jako 
je Slezská diakonie a její středisko Tabita, nebo pro 
„Anděla strážného“ což je společnost zajišťující 
tísňovou péči.  Přízemní prostory má v pronájmu 
úspěšné šperkařství Aumanti.

Vedoucí služby:
Ivo Sysala
telefon: +420 602 502 589
e-mail: ivo.sysala@apostolskacirkev.cz

Korespondenční adresa:
Dům sociálního bydlení Oáza
Smetanova 523
739 61 Třinec

V roce 2024 budeme chtít po drobné rekonstrukci 
více využívat společenskou místnost, kde se 
několikrát týdně schází na různé programy 
ukrajinská komunita z Třince a okolí. Tento prostor 
nabízí také možnost pořádat různé společenské 
akce pro naše rezidenty.

V minulém roce se nám také podařilo plně obsadit 
všech 25 míst na našem přilehlém parkovišti. 
Stabilní pronájem těchto parkovacích míst je 
rovněž vítaným zdrojem příjmů pro naše středisko. 
Tyto finance jsme však zatím reinvestovali do 
úpravy povrchu parkoviště.



Středisko Nadosah 

Nevím, jestli se mi to jen zdá, nebo ten čas skutečně tak 
letí. Šestý rok naší služby pomoci lidem v nouzi je za námi. 
Rok 2023 byl nejen náročný, ale i úspěšný. Jsem vděčný
za všechny, kteří se jakýmkoli způsobem na tomto úspěchu 
podíleli. Zapojení všech zúčastněných bylo příkladné.
Velmi si toho vážím. Pomáháte nám měnit lidem život.
Díky. A vzhůru tedy do dalšího roku. Uvidíme, co přinese.

Petr Bartoš 

SLOVO VEDOUCÍHO

Rozdáno cca 96,1 tun potravin

Najeto cca 35 000km

20 pravidelných dobrovolníků

20 dobrovolníků při potravinových sbírkách

cca 1099 klientů týdně 

Potraviny odebíráme z HM Albert Břeclav,
SM Albert Břeclav, HM Tesco Břeclav, HM Albert 
Hodonín a Potravinové banky Brno

Dotace od MÚ Břeclav – 35 000 Kč

Dotace od MÚ Velké Bílovice – 18 000 Kč

Dotace od MÚ Lanžhot – 10 000 Kč

Příjmy celkem: 453 650 Kč

Výdaje celkem: 346 589 Kč

Dárci: AGROTEC a.s. Hustopeče, fa Bestparkett, 
Apoštolská církev Břeclav, Štěpán Kalvach, Petr 
Bartoš, Lukáš Blažek, Tomáš Dvořáček, Marie 
Osičková, Vinařské potřeby BS, firma M. Polách, 
Karel Osička, Moraviapress, MÚ Podivín, fa Hrdina 
a dcera, SK Vlajka z. s., fa Šedová, fa Helian 
Group.

Potraviny jsme dodávali do: Břeclavi, Lanžhota, 
Velkých Bílovic, Božic, Vlkova, Moravského 
Krumlova, Rybníků, Řeznovic, Brna, Tavíkovic, 
Moravské Nové Vsi, Hrušek, Šakvic, Nikolčic, 
Hustopečí, Němčiček, Bořetic, Kobylí, Popic, 
Šitbořic, Borkovan, Krumvíře, Velkých Němčic, 
Horních Bojanovic, Podivína, Karlína, Pozořic
a Ladné.

Vedoucí služby:
Petr Bartoš
telefon: +420 731 504 303
e-mail: petr.bartos@apostolskacirkev.cz

Korespondenční adresa:
Tylova 6
691 41 Břeclav

Děkuji všem dobrovolníkům, dárcům

a podporovatelům za jejich ochotu a pomoc.

Děkuji vedení městských úřadů za 

poskytnuté dotace.

Děkuji za poskytování potravin HM

a SM Albert Břeclav, HM Tesco Břeclav

a HM Albert Hodonín a vstřícnost jejich 

zaměstnanců

- P. B. 



Středisko Domácí 
hospic Křídla
Domácí hospic Křídla pomáhá rodinám pečovat o blízké 
na konci života doma, zajišťuje komplexní péči s důrazem 
na fyzické, psychické, sociální a duchovní potřeby.

Posláním Křídel je a zůstává péče o rodiny, které 
doprovází své blízké na konci života v prostředí 
svých domovů. V jejich vlastním sociálním 
prostředí tak, aby byly naplněny potřeby klienta po 
stránce fyzické, psychické, sociální a duchovní.

V domácím prostředí se snažíme zajistit potřeby 
umírajícího a pečujících ve spolupráci s dalšími 
členy hospicového týmu, tj. lékaři, zdravotními 
sestrami, sociálním pracovníkem, psychologem, 
ev. terapeutem a duchovními různých církví dle 
preference rodiny.

Domácí hospic působí na Sedlčansku od roku 
2018. Poskytujeme službu v okolí Sedlčan v okruhu 
30 km. 24/7

V loňském roce se podařilo: členství, Fórum 
mobilních hospiců, registrovat Paliativní ambulanci 
v Sedlčanech a také rozšířit naše služby o Odborné 
sociální poradenství a Odlehčovací službu.
S nárůstem služeb a nových členů našeho týmu 
přišla nabídka nového prostoru pro Křídla, který 
nám byl nabídnut za velice štědrých podmínek, 
Křídla jsou v péči Hospodina. O stěhování příště...

Vedoucí služby:
Pavlína Oubrechtová
telefon: +420 608 083 555
e-mail: kontakt@hospickridla.cz

Korespondenční adresa:
Kosova Hora 117
262 91 Kosova Hora

facebook.com/hospickridla.cz

instagram.com/domacihospickridla

Středisko bylo tradičně velmi aktivní v komunitních, 
fundraisingových akcích – a to zejména díky 
dobrovolníkům. V roce 2023 jsme uspořádali dva 
charitativní secondhand eventy Fešárna, tradiční 
Běh pro

Křídla, Benefiční koncert s přehlídkou kabelek od 
značky KANAAN, veřejnou sbírku.

Tým Křídel se stále vzdělává a v roce 2023 
absolvoval kurz ELNEC core, ESPERO pro lékaře, 
sestry komunikace závažných zpráv, část týmu se 
účastnila již tradičně konference Paliativní 
medicíny a různé webináře.

Jsem vděčni Diakonii Apoštolské církve a všem 
sponzorům a modlitebníkům za podporu a růst 
Křídel.

Děkujeme našim dárcům za věrnou podporu díky, 
které můžeme i nadále sloužit v rodinách.

Za Křídla

Pavlína Oubrechtová, vedoucí střediska



Středisko Mateřské 
centrum KidzTown
Mateřské centrum Kidztown organizuje pravidelná 
setkávání maminek a dětí s programem vedeným 
zkušeným pedagogem. Většinou se v centru 
schází cca 40 maminek plus 40–50 dětí za týden. 

Úterní dopoledne jsou věnována odbornému 
laktačnímu a předporodnímu poradenství, které 
vedou zkušené zdravotní sestry.

MC Kidztown pořádá také veřejné komunitní akce 
pro rodiče a děti, jako je například Zimní karneval, 
Velikonoce s poselstvím či Uspávání broučků 
v lesoparku, na kterém se podílí místní mateřské 
školky, děvčata ze sportovního klubu tancují motýlí 
tanec a čte se pohádka z knihy pana Karafiáta 
zakončená krátkou modlitbou (v roce 2023 účast 
překročila 700 osob). Dále pořádáme Díkuvzdání, 
při kterém si připomínáme, za co můžeme být 
vděční, nechybí ani vyrábění pro děti. Oblíbenou se 
stala i zimní procházka za Mikulášem a andělem. 
V roce 2023 jsme byli městem Kolín požádáni o 
spolupráci na první adventní neděli, která se konala 
na náměstí. Andělského navštívení, jak se 
jmenovalo naše vystoupení, se účastnilo 10 
dospělých a cca 20 dětských „herců“ z řad 
návštěvníků našeho centra. Byla to skvělá 
příležitost sdílet vánoční poselství s celým Kolínem.

V rámci pravidelných a oblíbených kolínských 
„Blešáků na vzduchu“ konajících se v Komenského 
parku prezentujeme službu našeho centra a 
zajišťujeme dětský koutek. V souladu s 
myšlenkami místního blešáku děti v naší dílničce 
tvoří formou recyklace materiálů.

Vedoucí služby:
Bc. Miroslava Smetanová
telefon: +420 731 504 356
e-mail: saseku@seznam.cz

Korespondenční adresa:
V Zídkách 402
280 02 Kolín 2

facebook.com/kidztownkolin

instagram.com/kidztown_detsky_klub

Účastníme se také celostátní sbírky Krabice od bot.
Letos jsme tak za pomoci kolínských spoluobčanů 
mohli obdarovat 347 dětí. 

Připojujeme se taktéž k osvětovým kampaním typu 
Ponožkový den, zveme odborníky, kteří mohou 
svou přednáškou nebo workshopem pomoci 
rodinám s výchovou (např. čtenářská gramotnost, 
senzorická integrace pro děti s PAS a ADHD) apod. 
Pořádáme s našimi dobrovolníky akce pro 
maminky – charitativní bazar Fešárna, výroba 
adventních věnců či podzimních dekorací apod.

Na podzim jsme za pomocí bratra Petra Bartoše 
zkušebně rozjeli spolupráci s potravinovou bankou 
středočeského kraje. Stabilně tak pomáháme 
komunitě našeho centra, převážně rodičům 
samoživitelům, či seniorům. Během roku 2023 
jsme zaznamenali také vetší nárust rodin 
z Ukrajiny, což nás moc těší.

O tom, že komunitu rodičů z KidzTownu nespojují 
jen dětské programy a akce, jsme se přesvědčili na 
závodě Dračích lodí. Šlo o naši největší 
teambuildingovou akci. Závodu se účastnilo dvacet 
žen, a za silné podpory dětí, manželů, či prarodičů 
jsme vybojovaly pohár Sympatie.

Momentálně tým KidzTownu čítá 8 lidí, z toho čtyři 
z nich se podílí na pravidelné činnosti během 
týdne. Naší výzvou do roku 2024 je stabilní tým 
dobrovolníků a otevření půjčovny speciálních 
pomůcek a hraček pro děti s handicapem.



Vzdělávací středisko 
Educa
Posláním střediska  Educa je příprava a realizace 
vzdělávacích kurzů, které jsou nabízeny formou 
prezenčních i on-line kurzů, jak pro skupiny 
zájemců, tak také individuální.

Vzdělávání je nabízeno členům sborů Apoštolské 
církve, věřícím jiných církví i nevěřícím od roku 
2011, v rámci Diakonie Apoštolské církve pak od 
roku 2017. 

Od října 2022 byla ve středisku zaměstnaná 
Ludmila Sučíková. práci pomocného pracovníka 
pro zdravotnictví a sociální péči vykonává 
v sociálním zařízení pro seniory v Chomutově. 
Jedná se o zaměstnání umožněné úřadem práce 
v rámci dotace Evropského sociálního fondu. Tento 
pracovní poměr měl původně trvat do 31. března 
2023, v průběhu podzimu 2022 byla ale úřadem 
práce nabídnuta možnost prodloužení do 31. 
května 2023. Tuto nabídku jsme přĳali, s radostí ji 
uvítali i na pracovišti v Chomutově. Po ukončení 
pracovního poměru bylo provedeno kompletní 
vyúčtování všech příspěvků.

Vedoucí služby:
Jindřiška Papežová
telefon: +420 737 286 492
e-mail: dac.educa@seznam.cz

Korespondenční adresa:
Apoštolská církev, středisko DAC 
Educa, Andělská 295
284 01 Kutná Hora

Finance střediska k 31. 12. 2023

Pokladní hotovost k 31. 12. 2023   7 283,- Kč

Bankovní účet k 31. 12. 2023      18 560,- Kč



SOS tým Diakonie 
Apoštolské církve
Posláním SOS týmu je pomáhat lidem zasaženým 
nějakým neštěstím. Zpravidla se jedná o živelné 
pohromy, ale může to být i pomoc lidem zasaženým 
válkou. Je to tým lidí, kteří jsou ochotni v takových 
mimořádných situacích pomoci. SOS tým byl 
založen na přelomu let 2020 a 2021. Dal formální 
podobu aktivitám, se kterými diakonie a členové 
sborů přicházeli v krizových situacích už dříve.

V roce 2023 SOS tým pokračoval v pomoci 
ukrajinským uprchlíkům. Díky tomu, že v Apo-
štolské církvi máme i Nadační fond Nehemie, který 
organizuje pomoc v zahraničí, můžeme se my 
v Diakonii soustředit na pomoc těm, kteří uprchli do 
České republiky. V první hektické vlně po vypuknutí 
války jsme zajišťovali dopravu a nouzové ubytování 
stovkám běženců, kteří se však již zpravidla 
osamostatnili a úspěšně adaptovali na nové 
podmínky. Nyní však nadále pomáháme skupině 
seniorů z Donbasu, kteří k nám dorazili společně 
v dubnu 2022, jsou většinou imobilní a potřebují 
dlouhodobější pomoc.

Vedoucí služby:
Stanislav Bocek
telefon: +420 731 504 343
e-mail: stanislav.bocek@kctesin.cz

Korespondenční adresa:
Slovenská 1976/3
737 01 Český Těšín

Podařilo se nám navázat dlouhodobější spolupráci 
s mezinárodní organizací Samaritan‘s Purse, která 
nám poskytla opakovanou finanční podporu na 
pomoc těmto seniorům.

Smutné je, že již šest z těchto seniorů se ani po 
skončení války na Ukrajinu nevrátí, neboť jejich 
pozemská pouť se během pobytu u nás ukončila.

V příštím roce budeme samozřejmě pokračovat 
v pomoci této specifické skupině a pokud by přišla 
nějaká další velká živelná pohroma, budeme 
připraveni.

2023

Výnosy

Tržby 

Ostatní výnosy 

Dary, příspěvky 

Dotace 

Celkem

HV = zisk

Tis. Kč 

1 241 

111 

4 690 

3 352 

9 394

1 311

Podíl

13 % 

1 % 

50 % 

36 % 

100 %

2023

Náklady

Materiál a energie

Služby

Mzdy

Ostatní nákl., dary

Odpisy

Tvorba opr. položek

Příspěvky

Celkem

Tis. Kč 

1 695 

2 281 

1 853 

1 007 

539 

45 

663 

8 083

Podíl

21 % 

28 % 

23 % 

12 % 

7 % 

1 % 

8 % 

100 %

Náklady 2023
v tis. Kč

Výnosy 2023
v tis. Kč

Náklady 2023 v procentním 
zastoupení

Výnosy 2023 v procentním 
zastoupení

Hospodaření Diakonie AC



Středisko Kaplan
Kaplan Pavel Čep sdílí náročné zážitky ze své 
služby v roce 2023, kdy doprovázel pacienty
v jejich nejtěžších chvílích a poskytoval jim 
duchovní útěchu.

Služba Kaplana v roce 2023 v nemocnici Kroměříž 
byla hodně náročná, protože jsem se setkával
s velmi těžkými zdravotními situacemi.

Pacienti po haváriích, po amputacích, lidé dívající 
se na vás v zoufalství, protože jejich diagnóza byla 
ta nejhorší a čekají jenom, jak proběhnou operace. 
Moje služba je náročná, téměř na všech odděleních.

Jsem terénní kaplan, tak procházím všechny 
pokoje na odděleních, rozhovory s pacienty vedu 
poklidně s porozuměním naslouchám, dle potřeby 
povzbudím a závěru ukončuji modlitbou a nabídkou 
Nového zákona. Do nemocnice za pacienty jako 
kaplan chodím přibližně asi 10 krát za měsíc.

Vedoucí služby:
Pavel Čep
telefon: +420 732 877 628

Korespondenční adresa:
Zdislavice 37,
768 02 Troubky

Služba je náročná, ale stojí to za to, vidět výsledky, 
jakým způsobem se Pán Ježíš dotýká lidí. Někdy 
mám možnost se s nimi setkávat opakovaně
a máme všichni z toho radost.

Přeji mnoha věřícím, prožívat život naplněný službou 
ve víře a v moci Pána Ježíše. Jemu patří sláva. 

kaplan Pavel Čep



Projekt Daniel
Diakonie Apoštolské církve od roku 2021 organizuje 
veřejnou sbírku na pomoc sedmiletému Danielu 
Vretonkovi, který trpí vzácnou genetickou mutací.

Diakonie Apoštolské církve zaštiťuje od roku 2021 
veřejnou sbírku na léčbu Daniela Vretonka. Daniel 
trpí vzácnou genovou mutací na 15. chromozomu, 
na kterém se špatně vstřebává SCAMP5 protein. 
To způsobuje těžkou mentální retardaci. I když jeho 
tělo roste a je to už veliký sedmiletý kluk, jeho mysl 
je stále na úrovni ročního dítěte. Tuto nemoc má 
diagnostokováno pouze 7 dětí na celém světě,
v ČR je Daniel jediný. Jeho rodiče, Roman a Rut 
Vretonkovi, sloužili řadu let jako misionáři 
především v asĳských zemích. Nyní jsou už několik 
let zpátky v ČR. Výraznou část nákladů na léčbu 
musí zaplatit rodina Vretonkových z vlastních 
prostředků. Z výtěžku sbírky, který v roce 2023 činil 
bezmála 200 000,- Kč se hradí náklady za 
potřebnou péči, kterou zdravotní pojišťovna 
neproplácí, např. lázeňské pobyty a terapie
v soukromých zařízeních. 

Vedoucí služby:
Ivo Sysala
telefon: +420 602 502 589
e-mail: ivo.sysala@apostolskacirkev.cz

Veřejná sbírka schválena Krajským 
úřadem MS kraje dne 16.12.2020 
pod č.j. MSK 152073/2020

Chcete-li rodině pomoci, zasílejte své dary na 
transparentní účet: 2401897583 / 2010 (FIO banka). 

Více informací na diakonieac.cz/nase-sluzby/daniel



Vedoucí a 
dobrovolníci —
děkujeme vám!

Diakonie Apoštolské 
církve slouží lidem 
již 25 let. 



Diakonie
Apoštolské
církve

Ivo Sysala, ředitel Diakonie Apoštolské církve / Petr Bartoš, zástupce ředitele

e-mail: ivo.sysala@apostolskacirkev.cz

telefon: +420 602 502 589

adresa: Polní 15, Český Těšín, 737 01

IČO: 26521385

datová schránka: apfzwra

číslo účtu: 73701158 / 2010

IBAN CZ442010000000007370115873701158

IC /SWIFT: FIOBCZPPXXX

číslo účtu: 73701158 / 2010


